64 CÔNG BÁO/Số 42/Ngày 15-8-2012

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CỦ CHI

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CỦ CHI

Số: 02/2012/Qð-UBND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Củ Chi, ngày 20 tháng 02 năm 2012

QUYẾT ðỊNH
Về ban hành Kế hoạch triển khai ðề án “Tuyên truyền, giáo dục phẩm chất,

ñạo ñức phụ nữ Việt Nam thời kỳ ñẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện ñại hóa

ñất nước (giai ñoạn 2011 - 2015)” trên ñịa bàn huyện Củ Chi

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CỦ CHI

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11

năm 2003;

Căn cứ Quyết ñịnh số 343/Qð-TTg ngày 12 tháng 3 năm 2010 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt ðề án Tuyên truyền, giáo dục phẩm chất, ñạo ñức phụ nữ Việt

Nam thời kỳ ñẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện ñại hóa ñất nước (giai ñoạn 2010 -

2015);

Xét ñề nghị của Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện Củ Chi tại Tờ trình số

266/TTr-PN ngày 30 tháng 12 năm 2011,

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Nay ban hành kèm theo Quyết ñịnh này Kế hoạch triển khai ðề án

“Tuyên truyền, giáo dục phẩm chất, ñạo ñức phụ nữ Việt Nam thời kỳ ñẩy mạnh

công nghiệp hóa, hiện ñại hóa ñất nước (giai ñoạn 2011 - 2015)” trên ñịa bàn huyện

Củ Chi.

ðiều 2. Căn cứ vào Kế hoạch triển khai ðề án của Ủy ban nhân dân huyện Củ

Chi, các ñơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch triển khai ðề án và tổ chức thực hiện

tại cơ quan, tổ chức, ñịa phương mình.

CÔNG BÁO/Số 42/Ngày 15-8-2012 65

ðiều 3. Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện Củ Chi chịu trách nhiệm ñôn ñốc, kiểm tra

việc tổ chức thực hiện các nội dung của Kế hoạch.

ðiều 4. Quyết ñịnh này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

ðiều 5. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân huyện, Thủ trưởng các ñơn vị,

phòng, ban có liên quan và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chịu trách

nhiệm thi hành Quyết ñịnh này./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
 KT. CHỦ TỊCH
 PHÓ CHỦ TỊCH

 Cao Thị Gái

66 CÔNG BÁO/Số 42/Ngày 15-8-2012

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CỦ CHI

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH
Triển khai ðề án “Tuyên truyền, giáo dục phẩm chất, ñạo ñức

phụ nữ Việt Nam thời kỳ ñẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện ñại hóa

ñất nước (giai ñoạn 2011 - 2015)” trên ñịa bàn huyện Củ Chi

(Ban hành kèm theo Quyết ñịnh số 02/2012/Qð-UBND

ngày 20 tháng 02 năm 2012 của Ủy ban nhân dân huyện Củ Chi)

Căn cứ Quyết ñịnh số 343/Qð-TTg ngày 12 tháng 3 năm 2010 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt ðề án “Tuyên truyền, giáo dục phẩm chất, ñạo ñức phụ nữ Việt

nam thời kỳ ñẩy mạnh công nghiệp hóa - hiện ñại hóa ñất nước giai ñoạn 2010 -

2015” (gọi tắt là ðề án 343);

Thực hiện Quyết ñịnh số 5955/Qð-UBND ngày 07 tháng 12 năm 2011 của Ủy

ban nhân dân Thành phố về việc ban hành Kế hoạch triển khai ðề án “Tuyên truyền,

giáo dục phẩm chất, ñạo ñức phụ nữ Việt Nam thời kỳ ñẩy mạnh công nghiệp hóa,

hiện ñại hóa ñất nước giai ñoạn 2010 - 2015”;

Ủy ban nhân dân huyện Củ Chi xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện ðề án từ

2010 - 2015 (gọi tắt là ðề án 343) trên ñịa bàn huyện, với các nội dung cụ thể như

sau:

I. MỤC TIÊU - YÊU CẦU:

1. Mục tiêu chung:

Tổ chức triển khai thực hiện ðề án 343 tại huyện Củ Chi nhằm ñẩy mạnh tuyên

truyền, nâng cao nhận thức, chuyển ñổi hành vi của người dân, cộng ñồng, xã hội,

ñặc biệt là của người phụ nữ trong việc giữ gìn, phát huy và xây dựng phẩm chất, ñạo

ñức tốt ñẹp của phụ nữ Việt Nam theo tiêu chí: có lòng yêu nước, có sức khỏe, có tri

thức, kỹ năng nghề nghiệp, năng ñộng, sáng tạo, có lối sống văn hóa và lòng nhân

hậu, ñáp ứng yêu cầu của thời kỳ ñẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện ñại hóa ñất nước,

theo ñúng mục tiêu, ñúng ñối tượng và ñúng nhiệm vụ của ðề án ñã ñược Thủ tướng

phê duyệt.

CÔNG BÁO/Số 42/Ngày 15-8-2012 67

2. Mục tiêu cụ thể:

Phấn ñấu ñến năm 2015, công tác tuyên truyền, giáo dục phẩm chất, ñạo ñức

phụ nữ phấn ñấu ñạt các kết quả sau:

- Trên 70% phụ nữ và trên 95% hội viên phụ nữ, nữ thanh niên, nữ cán bộ, nữ

công chức, nữ viên chức, nữ công nhân ñược tuyên truyền, giáo dục về phẩm chất,

ñạo ñức phụ nữ Việt Nam thời kỳ ñẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện ñại hóa ñất nước.

- Trên 95% cán bộ lãnh ñạo nữ, cán bộ làm công tác tuyên truyền và cán bộ Hội

(từ Chi hội trưởng trở lên) ñược tập huấn, nâng cao kiến thức, kỹ năng trong công tác

tuyên truyền, giáo dục phẩm chất, ñạo ñức phụ nữ Việt Nam theo tiêu chí phụ nữ Việt

Nam thời kỳ ñẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện ñại hóa ñất nước.

3. Yêu cầu:

Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện 4 tiểu ðề án trong các cấp, các ngành

ñúng mục ñích, tiến ñộ về thời gian, ñảm bảo sự phối hợp ñồng bộ, thống nhất giữa

Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện với các ban, ngành, ñoàn thể huyện có liên quan và Ủy

ban nhân dân các xã, thị trấn ñể thực hiện ñầy ñủ mục tiêu của ðề án.

Thường xuyên có sự ñổi mới về phương pháp, hình thức tuyên truyền ñể phù

hợp với các ñối tượng phụ nữ nhằm nâng cao chất lượng hoạt ñộng tuyên truyền. Bên

cạnh ñó, ñẩy mạnh các hình thức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin ñại

chúng thông qua chuyên mục phát thanh phụ nữ - ðài truyền thanh huyện và hệ thống

loa truyền thông không dây ở 21 xã, thị trấn, từ ñó huy ñộng sự ảnh hưởng, tham gia

của toàn xã hội.

Xây dựng lực lượng cán bộ, tuyên truyền viên nòng cốt trong công tác tuyên

truyền và tổ chức thực hiện.

ðảm bảo chế ñộ kiểm tra ñịnh kỳ và tổ chức sơ kết, tổng kết ñánh giá kết quả

thực hiện ðề án ñúng tiến ñộ.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN:

1. Tuyên truyền các giá trị ñạo ñức truyền thống, phẩm chất tốt ñẹp của phụ nữ

Việt Nam ñược xây dựng, giữ gìn và phát huy qua nhiều thế hệ, nhiều giai ñoạn phát

triển của ñất nước.

2. Tuyên truyền tiêu chí xây dựng người phụ nữ Việt Nam thời kỳ ñẩy mạnh

công nghiệp hóa, hiện ñại hóa ñất nước: có lòng yêu nước; có sức khỏe; có tri thức;

kỹ năng nghề nghiệp; năng ñộng, sáng tạo; có lối sống văn hóa và lòng nhân hậu.

68 CÔNG BÁO/Số 42/Ngày 15-8-2012

3. ðịnh hướng các giá trị ñạo ñức, phẩm chất phụ nữ Việt Nam ñáp ứng yêu cầu

phát triển của xã hội trong thời kỳ mới.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phân công thực hiện:

a) Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện:

- Là cơ quan Thường trực Ban Chỉ ñạo, có trách nhiệm chủ ñộng phối hợp với

các ngành thành viên (Liên ñoàn Lao ñộng huyện, Huyện ñoàn và Hội Nông dân

huyện), tham mưu cho Ban Chỉ ñạo huyện trong việc xây dựng kế hoạch triển khai và

tổ chức thực hiện tiểu ðề án 1: Tuyên truyền, giáo dục phẩm chất, ñạo ñức phụ nữ

Việt Nam thời kỳ ñẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện ñại hóa ñất nước trong cán bộ, hội

viên, phụ nữ các giới (giai ñoạn 2010 - 2015).

- Phối hợp Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức khảo sát, chọn ñiểm triển

khai tuyên truyền các tiêu chí xây dựng người phụ nữ Việt Nam thời kỳ ñẩy mạnh

công nghiệp hóa, hiện ñại hóa ñất nước ñể rút kinh nghiệm và từng bước nhân rộng.

- Phối hợp với các ban, ngành, ñoàn thể có liên quan tổ chức tập huấn, bồi

dưỡng cho ñội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên nòng cốt huyện và cơ sở trong tổ

chức thực hiện tuyên truyền, giáo dục phẩm chất, ñạo ñức phụ nữ Việt Nam (phương

pháp, kỹ năng tuyên truyền, giáo dục phẩm chất, ñạo ñức phụ nữ Việt Nam thời kỳ

ñẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện ñại hóa ñất nước).

- Phát hành các tài liệu tuyên truyền do Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố cung

cấp ñến cơ sở, ñồng thời ñề xuất những biện pháp tuyên truyền phù hợp, có hiệu quả

trong từng ñối tượng.

- Chủ trì phối hợp tổ chức kiểm tra ñánh giá rút kinh nghiệm kết quả thực hiện

ðề án, tiểu ðề án. ðồng thời, tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo kịp thời về Ban Chỉ

ñạo huyện và Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố (Thường trực Ban Chỉ ñạo ðề án 343

và 704) vào ngày 05 tháng 11 hàng năm.

Tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện tổ chức sơ kết, tổng kết ñánh giá kết quả

thực hiện ðề án.

b) Phòng Giáo dục và ðào tạo huyện:

- Chủ trì xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện tiểu ðề án 2: Tuyên truyền,

giáo dục phẩm chất, ñạo ñức phụ nữ Việt Nam thời kỳ ñẩy mạnh công nghiệp hóa,

hiện ñại hóa ñất nước trong hệ thống các trường học (giai ñoạn 2010 - 2015).

CÔNG BÁO/Số 42/Ngày 15-8-2012 69

- Tổ chức khảo sát, chọn ñiểm triển khai việc tuyên truyền trong ngành, ñịnh kỳ

có tổ chức sơ kết rút kinh nghiệm ñể nhân rộng, kiểm tra, giám sát, ñánh giá tiểu ðề

án 2.

- Tổ chức kiểm tra, ñánh giá kết quả thực hiện và ñịnh kỳ báo cáo kết quả thực

hiện nội dung của tiểu ðề án 2 về Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện trước ngày 25 tháng

10 hàng năm, ñể tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân huyện và Ban Chỉ ñạo thực hiện

ñề án huyện.

c) ðài truyền thanh huyện:

- Chủ trì xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện tiểu ðề án 3: Tuyên truyền,

giáo dục phẩm chất, ñạo ñức phụ nữ Việt Nam thời kỳ ñẩy mạnh công nghiệp hóa,

hiện ñại hóa ñất nước trên các phương tiện thông tin truyền thông ñại chúng (giai

ñoạn 2010 - 2015).

- Tăng cường các chuyên trang, chuyên mục, các tin bài nhằm tôn vinh các giá

trị ñạo ñức truyền thống, phẩm chất tốt ñẹp của phụ nữ Việt Nam ñược xây dựng, giữ

gìn và phát huy qua nhiều thế hệ, nhiều giai ñoạn phát triển.

- Tổ chức kiểm tra, ñánh giá kết quả thực hiện và ñịnh kỳ báo cáo kết quả thực

hiện nội dung của tiểu ðề án 3 về Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện trước ngày 25 tháng

10 hàng năm, ñể tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân huyện và Ban Chỉ ñạo thực hiện

ñề án huyện.

d) Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Trung tâm Thể dục thể

thao huyện:

Chủ trì xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện tiểu ðề án 4: Tuyên truyền,

giáo dục phẩm chất, ñạo ñức phụ nữ Việt Nam thời kỳ công nghiệp hóa, hiện ñại hóa

ñất nước thông qua hoạt ñộng văn hóa thể thao và du lịch (giai ñoạn 2010 - 2015),

bao gồm các hoạt ñộng:

- Tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ nghiệp vụ văn hóa thông tin xã, thị

trấn.

- Tổ chức huy ñộng lực lượng nghệ sỹ tham gia sáng tác, biểu diễn,… về tiêu chí

người phụ nữ Việt Nam.

ðưa tiêu chí xây dựng người phụ nữ Việt Nam thời kỳ ñẩy mạnh công nghiệp

hóa, hiện ñại hóa ñất nước vào các tiêu chuẩn Gia ñình văn hóa của khu dân cư trên

ñịa bàn huyện theo hướng dẫn của Trung ương.

70 CÔNG BÁO/Số 42/Ngày 15-8-2012

Tổ chức kiểm tra, ñánh giá kết quả thực hiện và ñịnh kỳ báo cáo kết quả thực

hiện nội dung của tiểu ðề án 4 về Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện trước ngày 25 tháng

10 hàng năm, ñể tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân huyện và Ban Chỉ ñạo thực hiện

ñề án huyện.

e) Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện:

- Cân ñối, phân bổ ngân sách hàng năm ñảm bảo cho việc triển khai thực hiện

ðề án và các tiểu ðề án.

- Có trách nhiệm hướng dẫn các ñơn vị chủ trì thực hiện các tiểu ðề án xây dựng

dự trù kinh phí hàng năm, hướng dẫn các ngành liên quan trong lập dự toán, sử dụng,

quyết toán kinh phí thực hiện ðề án theo ñúng quy ñịnh.

- Kiểm tra, giám sát việc sử dụng kinh phí thực hiện ðề án.

2. Tiến ñộ triển khai một số công việc trọng tâm từ nay ñến hết năm 2012:

- Quý 1 năm 2012: Tổ chức Hội nghị triển khai thực hiện ðề án 343 và 4 tiểu ðề

án tới các cấp, các ngành trên ñịa bàn huyện.

+ Chuẩn bị tài liệu cho các lớp tập huấn, tài liệu tuyên truyền. Tham gia lớp tập

huấn cho báo cáo viên, tuyên truyền viên cấp Thành phố; tổ chức tập huấn cho báo

cáo viên và tuyên truyền viên cấp huyện.

- Quý 2 năm 2012: Xây dựng mô hình chỉ ñạo ñiểm.

- Quý 3 năm 2012: Tổ chức các ñợt  tuyên truyền giáo dục phẩm chất ñạo ñức

phụ nữ Việt Nam tại cơ sở.

- Tháng 10 năm 2012: Tổ chức kiểm tra ñánh giá công tác triển khai, tổ chức

thực hiện ðề án và các tiểu ðề án.

- Tháng 12 năm 2012:  Tổ chức Hội nghị Sơ kết việc thực hiện ðề án và các tiểu

ðề án nhằm ñánh giá kết quả triển khai thực hiện ðề án và báo cáo Hội Liên hiệp

Phụ nữ Thành phố.

3. Kinh phí thực hiện:

- Ngân sách Huyện bảo ñảm kinh phí ñối với các nội dung công việc do các cơ

quan ñược phân công trong kế hoạch thực hiện.

- Nguồn kinh phí thực hiện ðề án và các tiểu ðề án ñược bố trí từ ngân sách

hàng năm của ñịa phương.

- Các cơ quan ñược giao chủ trì và thực hiện các tiểu ðề án có trách nhiệm lập

CÔNG BÁO/Số 42/Ngày 15-8-2012 71

dự toán kinh phí chi tiết của từng tiểu ðề án gửi về Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện (cơ

quan Thường trực của Ban Chỉ ñạo ðề án 343 huyện) ñể tổng hợp lập dự toán kinh

phí thực hiện ðề án gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm ñịnh trình Ủy ban nhân dân

huyện phê duyệt làm căn cứ phân bổ kinh phí cho các ñơn vị thực hiện các hoạt ñộng

nằm trong ðề án.

- Việc lập dự toán chi tiết hàng năm phải thực hiện ñúng quy ñịnh của Luật

Ngân sách nhà nước trên cơ sở các nội dung của Kế hoạch này.

- Khuyến khích việc huy ñộng nguồn lực ngoài ngân sách và xã hội hóa các hoạt

ñộng tuyên truyền.

Trên ñây là Kế hoạch triển khai ðề án “Tuyên truyền, giáo dục phẩm chất, ñạo

ñức phụ nữ Việt Nam thời kỳ ñẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện ñại hóa ñất nước (giai

ñoạn 2011 - 2015)” trên ñịa bàn huyện, ñề nghị Thủ trưởng các phòng, ban, ñơn vị

huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ ñược

phân công có trách nhiệm xây dựng kế hoạch cụ thể, tổ chức triển khai thực hiện tốt

các nội dung  kế hoạch này và ñảm bảo ñúng tiến ñộ thời gian, ñúng tiến ñộ thực hiện

kế hoạch ñã ñề ra./.

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CỦ CHI